Cum vero nemo signum pathognomicum febris dederit, et Clar. viri, ut Sauvages, Lieutaud, etc. characterem febrium in viribus pulsus aucti collacent, cum Illustr. van Swieten iudico, nihil absurdum implicare febris definitionem, quae a pulsus velocitate cum laesa functione desumitur. Uberius circa haec differit Clar. Platnerus filius (b).

Quae cordis contractionem augent, ut functio inde laedatur, febrim producunt.

Talia sunt innumera: aër nimis calidus, frigidus, alimenta et quantitate et qualitate peccantia, pathemata, etc.

Nonnunquam ut in constitutionibus epidemicis, ignotum febrim faciens aëri inhaeret, quod Hippocrates sub nomine τὸ Θεῖον comprehendit.

A

Abit

(a) Prosper Alpinus Lib. IV. cap. V. Pag. 169. de praesagienda vita et morte aegrotantium.

(b) Briefe eines Atzes über den menschlichen Körper, Thl. N.

Abit febris in sanitatem, in morbum aliū et in mortem.

Laetus in sanitatem exitus est, si illud irritans, febrim producens ita subigatur, vel demulceatur, ut cum humoribus sanis per vasa moveatur, vel denique, dum solvit, evacuetur, aut via insensibili, nempe per transpirationem, aut per evacuationes sensibiles, alvum, urinam, sudorem, haemorrhagiam, etc. quae criticae dicuntur.

In aliū morbum transit, si febris non adeo valida sit, ut partes vitales, aut admodum obstruantur, aut destruantur, materies tamen morbi non satis evacuatur; quare ad alias partes transfertur, et obstrukciones, inflammations, suppurationes, abscessus, hydrops, cachexias generat.

Morte terminatur febris, si validissimo eius motu, aut acrimonia humorum inducta vasa encephali, vel pulmonum, hepatis, etc. valde obstruantur, aut destruantur.

Febre omnia moventur, propelluntur, subtilissima exprimuntur, crassa inspissantur, cruda coquuntur, cocta evacuantur; quare febris non solum ut morbus est consideranda, verum etiam, prout Sydeghamus notavit, ut naturae instrumentum, quo impura a peris separat.

Hinc nonnunquam mitiganda, nonnunquam augenda, aut sibi relinquenda, ut in sequentibus patebit.

Noscitur, ut monui, sanguinis auctus motus ex pulsu, qui in viris potissimum tardior est, sed maior ac in feminis.

Gravidæ celeriorem pulsum, et primis mensibus variabilem habent.

Cribrior quoque pulsus in hominibus minoris staturali, et infantibus notatur; his simul mollior, senibus durior est.

In phlegmaticis omni minuto secundo pulsus ferit. In cholericis 70, et plures ictus minuti spatio numerantur.

Ad vesperas semper frequentior pulsus, et post pastum 10, aut 12 vicibus intra minutum arteria creibrius ferit, ac ante refectionem.

Prognosis est diversa: quo gravior causa irritans, eo gravior morbus.

Symptomatum vehementia, aetas, temperamentum, vires aegri, constitutio epidemica diversam faciunt prognosim. Sic phthisici, gravidae accedente febre plus periclitantur.

Indicationes vitales in omnibus febribus primae sunt, et omni febris tempore considerandae; si vires langueant, erigendae: si excedant, minuendae sunt; denique obstrictum est resolvendum, acre irritans demulcendum, crudum coquendum, coctum evanquandum, Symptomata mitiganda.

Ridenda, et damnanda versipellis illa medicina, quae mox capiti, mox pectori, aut alvo medens non modo nihil medetur, sed plurimum nocet.

Neque monente Gaubio singulis, sed urgentibus Symptomatibus medelam opponere oportet, effecta enim morbi hoc, huiusve causa succisis sponte cessant, quae nonnunquam adeo diversa sunt, et opposita, ut contraria omnino indicent.

De febribus agam frequentius occurrentibus, licet plurimae aliae apud Auctores, ut Cel. Sauvages febrium divisiones legantur.

Sed idem Cl. Vir (a) monet, quod in actuali Medicinae statu parvi referat ad proxim, non solum species, sed etiam diversa genera febrium ad invicem accurate distinguere.

(a) Nosolog. methodia. Tom. II, Part. I, pag. 273.

Freindius afferit, quod multi maximi ingenii viri, non iuste attendentes, symptomata pro ipsis morbis curare tentent, adeoquc plures fingant, quam natura morbos, et monente Tissot (*a*) enormis ille febrium catalogus medicinae progressibus obstitit quidem, nullatenus vero favente Coelo numerum morborum auxit.

Febres sunt epidemicae, seu populo communes; endemicae, regioni propriae; sporadicae, hunc vel illum invadentes; topicae, fixam aliquam partem occupantes.

Sunt febres acutae, quae cito terminantur, et lentae, quae tarde admodum decurrunt; febres continuae, quae nullam apyrexiam habent, et febres intermittentes, ubi tempus est inter paroxysmos, quo aegri a febre liberi sunt.

Continuae aliquae, quae continentur, nullam remissionem regularem habent, ut Ephemera, Synochus non putris, febris putrida; febres remittentes, licet nunquam cessent, certo tamen tempore exacerbantur, ut febris ardens.

Sunt demum febres malignae; de harum natura, et indole plurimum dissentient Medici.

Mihi febris maligna audit, quae invadit cum subita virium prostratione, cuius symptomata non consonant perniciei morbi, quasi clancularies vitae struerent insidias, nec respondent signis externis, sic ut calor longe mitior adsit, siccis vix ulla, et pulsus debilis, inaequalis, saepe quasi evanescens sub ditione tangentis Medici observetur (*b*). Pulchre eas describit Clar. Schroederus (*c*), quod reperiantur continuae

(*a*) De febre biliosa Lausaniensi pag. 14.

(*b*) Lientaud, Sauvages, Swieten.

(*c*) Opuscul. medic. Tom. I. pag. 175.

DE FEBRIBUS IN GENERE.

5

nuae cum incertis horroribus, pervigilio, sopore, tremoribus, urita pallida, subsultu tendinum, motibus convulsivis, floccorum lectione, etc. sammo plerumque cum periculo, etiam si causae perturbati systematis nervosi evidenter nullas detegas, febresque interdum nec ad putridas, nec ad biliofas, nec ad inflammatorias referre queas.

Conspiciuntur et febres exanthematibus stipatae, in quibus vel pustulae ultra superficem cutis prominentes, aut papulae eandem exasperantes, aut maculae alieno eam ipsam colore defoedantes nascentur.

Intermittentes, seu perfectam apyrexiam habentes, dividuntur in quotidianam, tertianam, quartanam, quintanam, quam semel mihi videre licuit. Sunt quoque tertianae, ac quartanae duplicatae et triplicatae.

Denique sunt haemitritaeæ, sunt semitertianæ, quo nomine Celsus illas febres tertianas seu simplices, seu duplicates vocat, quae productis admodum paroxysmis continuas remittentes referunt. Galenus vero haemitritaeam appellat febrim, ex quotidiana protracta, et tertiana intermittente factam. Denique febris continua cum tertiana sociata quibusdam ad haemitritaeas refertur, quam vero alii rectius tritaeam, seu tritaeophiam nominant.

C A P U T II.

De Synoche non putrida.

Ephemera in Nosocomio vix occurrit, cum spatio 24 horarum terminetur, unde nomen obtinuit.

Causa levis est, ut major ventriculi repletio, transpiratio impedita. Morbus hic diaeta, quiete, potu tenui, largiori curatur.

Ephemera per plures dies protracta Synochus non putris audit.

Causae sunt ac ephemerae, sed graviores, ut potus spirituosi, consuetae evacuationes intermissae et haemorrhagiae suppressae, etc.

Ad debellandam Synochum non putridam efficaciora requiruntur auxilia. Si pulsus plenior, durior, maior faciei oculorumque rubor, vehementior calor, et pectoris oppressio notetur, maxime si morbus ab haemorrhagiis consuetis suppressis originem ducat, sanguis mittendus, donec pulsus fiat mollior, calorique minuatur.

Sanguinis detrahendi copiam aut numerum, venae sectionum determinant aetas, temperamentum, vires, consuetudo.

Iuvenes, plethorici, et feminae communiter largiorem ferunt phlebotomiam.

Ubi alia copiosa evacuatio, ut diarrhaea febri iuncta est, minori copia sanguis mittendus.

Parcior quoque venae sectio instituenda in hysterics, hypochondriacis, male nutritis, in infantibus et aetate admodum proiectis; sed et in his non tam annos numerare, quam vires aegrotantis aestimare debet Medicus.

Macilentis potissimum plus sanguinis detrahendum, cum his sanguis, plenioribus vero magis caro abundet.

Morbi vernales, hinc et hae febres multo facilius venae sectionem admittunt, quam autumnales, dum priores plus de inflammatorio, ultimae de putrido participant.

Notante Huxhamo amplior convenit phlebotomia sicco caelo, quam humido.

Cavendum tamen ab ea venae sectione in morbis acutis, quae febrim nimis cito iugulat, cum haec requiratur, ut impura a puris fecernantur, et e corpore excernantur.

Tiffot exempla 20 et plurium venae sectionum intra duos dies institutarum refert; monet autem, quod licet natura quandoque restiterit ictui huic lethali, ignorantiam tamen Chirurgorum, et Medicorum probaverit.

Ubi magnam copiam sanguinis detrahere oportet, aut parva incisio facienda est, aut apertura venae digito comprimi potest, ne nimio impetu cruentus effluat, hoc modo longe largiorem sanguinis missionem ferunt aegri.

Si amarities oris, nausea, vomendi conatus, ructus ova putrida redolentes, oppressio ad scrofulum cordis notentur, maxime ubi morbus ex nimia ventriculi repletione, quod ex relatione aegri noscitur, originem duxit, acida, aquosa, nitrata exhibenda ad materiem acrem corrigendam, his mox non proficientibus, vomitorium necessarium. Haud alio utique modo expurganda est, notante Huxhamo, colluvies stomachi biliosa multorum saepe morborum origo et fomes, et Illustr. van Swieten docet, quod si nausea a quovis assumpto, quantumvis grato ageatur, nihil supersit, quam ut vomitorio dato sursum expellatur.

Neque tardadnum esse in vomitorio exhibendo vult Valcarenghi (*a*), dum ait: confert maxime, ut cito et affatim noxia e ventricuio eliminetur materiae, quae cum paulatim exit, maiorem diuturnioremque molestiam aegris adferre solet.

Scrupulus Ipecacuanhae cum grano tartari emeticci optime satisfacit. Multi a paucis Ipecacuanhae granis eundem effectum ac a maxima dosi expectant, sed id a cortice praecipue sperandum, cuius granis vj. maiorem virtutem inesse, ac xxx. aliis Parisini notant: hinc Zimmermanus (*b*) monet, quod parva Ipecacuanhae dosis non semper sufficiat.

Tartarus emeticus additur ad viscidum bilioso forte iunctum attenuandum, eliciendumque, cum, ut supra laudatus Zimmerman observat, sola Ipecacuanha in pituita repleto, hinc minus sensibili, ac difficilius irritabili stomacho sufficientem effectum non praestet. Cel. Murray (*c*) granum unum, vel alterum tartari emeticci scrupulo Ipecacuanhae stimuli causa feliciter iunxit, si faburra tenacior vexabat.

Pessimus mos est, sola aqua calida emesim excitare, ingens huius requiritur quantitas, hinc saepe ventriculus grave pondus excutere nequit, inde eius debilitas, et pessima mala oriuntur.

Post quemlibet vomitum aqua tepida haurienda, facilius sic vomunt aegri, et facilius materia ad vomitum disponitur.

Ubi venae sectio indicatur, vomitorio praemittenda.

In herniosis, gibbosis, gravidis, haemoptoicis.
phthi-

(*a*) De praecipuis febribus specimen practicum pag. 93.

(*b*) Von der Ruhr unter dem Volke etc. 81

(*c*) Apparatus Medicaminum Tom. I. pag. 528.

DE SYNOCHO NON PUTRIDA. 9

phthisicis, admodum cacochymicis, inflammatione, obstructione, suppuratione cuiusdam visceris laborantibus vomitorii loco purgantia antiphlogistica ex tamarindis, cassia, cremore tartari propinanda; (Nro. 1. 2. 3.) ab omnibus fortioribus purgantibus abstinentem; quia illa, quae copiosas evacuationes faciunt, perspirationem impediunt, quod a levioribus non timendum, quae corpus vix mutant observante Sanctorio.

Aqua laxativa Dispensatorii Viennensis ad unicas quinque, vel sex egregium est purgans antiphlogisticum, sed non nimis diu asservata esse debet, cum acefcat.

In gravidis tamen necessitas est leve vomitorium exhibendi, si os valde amarum, ingens anxietas ad praecordia, perpetua nausea, vomiturations obseruentur.

Dum in Synocho non putrida alvus pauca, magnus dolor capitis, abdominis et lumborum aegrum vexat, clyisma convenit, (Nro. 4.) quod nec nimis calidum aut frigidum applicandum, et cavendum, ne, dum sudanti admodum aegro iniicitur, hic nimium refrigerium patiatur.

Si vomitorii necessitas, et aeger diurna antea laboravit alvi obstructione, enema prius dandum, sic emollito abdomine corpus simul ad alvi excretionem disponitur, et minus periculum est, ut humores tanta vi ad superiora ferantur.

Diu iejunantibus saepe appetitus perit, nausea et febris oritur a bile acriore facta, quae in iejuno hominis constanter in ventriculum fluit (4). In his a purgantibus abstinentem est, sed diluentia bils acri-

[4] Morgagnius Advers. IIL pag. 66.

acrimoniam corrigentia, et corpus leniter repletia conveniunt, ut tremor hordei cum succo citri, acetosa iuri carnium incocta, panatela, fructus horaei; si vero nausea pertinax sit, serum lactis tamarindinatum exhibere convenit.

Evacuatis primis viis remedia conveniunt, sanguinem attenuantia, et absque augmento velocitatis solventia, simulque putredini resistentia, cum humores aut spissitudine, aut acrimonia peccent, hinc diluentia aquoia, acida, nitrata conducunt, unde plurimae formulas ex decocto hordei, aceto, succo citri, oxymelle, syrupis ex fructibus horaeis paratis, cum sale polychresto, arcano duplicato, nitro locum habent (Nro. §. 6.).

Hordeum aliquid glutinosi lentoris aquae addit, ne nimis cito per urinam, aut sudores dilabatur; oxymel et succi ex fructibus horaeis, et syrapi nimirum sanguinis lentorem dividunt, saponacea sua vi oleum aquae miscibile reddunt, et dum spontanea degeneratione in acidum abeunt, putredini resistunt, simique tollunt.

Nitrum, quod densitatem phlogisticam corrigit, calorem minuit, et viribus corporis nostri sine augmento velocitatis facile subigitur, prioribus remediis iungendum est.

Ubi lauta vita praegressa, appetitus minor, alvus segnior est, salia media ad dr. iv. vi. de die sumpta pulcherrimos effectus praestant, quod a solis diluentibus et acidis vix exspectandum; solvunt enim, faciuntque, ut aegri bis, aut ter de die cum euphoria alvum deponant, sic glutinosum bilioso iunctum attenuatur, et cum haerente adhuc fere semper saburra in primis viis evaceatur, simul humorum copia minitur. Homines enim laute viventes, corpus non exercentes, plura alimenta ingerunt, hinc necesse est,

DE SYNOCHO NON PUTRIDA. 11

est, ut plus faburrae in primis viis, plusque sanguinis et humorum nascatur.

Sal mirabile Glauberi tartaro vitriolato, sali polychresto, arcano duplicato praeponitur, cum facilius in aqua solvatur et ob minorem amaritatem aegris minus displiceat.

Multis praecipue Italis consuetum est, fordes in primis viis haerentes rhabarbarinis expurgare, sed cum Clar. Geoffroy observavi, calorem pharmaco hoc sumpto augeri: Septalius mediolanensis Medicus in febribus aestuosis ob eandem rationem rhei usum improbavit.

Pro potu inservire potest decoctum hordei cum oxymelle, et paucō nitro (Nro. 6.), vel potus ille, qui Italī *limonata* vocatur et ex succo citri aqua diluto, saccharo ad gratiam edulcorato conficitur; cavendum, ne ut pro sanis parari solet, concilianda suavitatis gratia saccharum ad cortices citri affrictum addatur, continent enim cortex citri magnam quantitatem olei essentialis, quod saccharo iunctum oleo sacchari forma ingestum motum humorum auget et bilem incendit.

Emulsa ex seminibus melonum, cucumerum, amygdalis profunt (Nro. 7.); in his enim olei virtus, qua inviscat et obtundit omnem acrimoniam, manet et futurae ranciditatis metus abest.

Potus pauca copia, sed saepius dandus, sic melius sanguini miscetur; neque ita facile ex corpore expellitur, caviturque, ne a nimis distento ventriculo anxetas, nausea, vomitus oriatur.

Synochus non putris ex transpiratione suppressa orta, quod communiter accidit, dum maiorem calorem subitum frigus excipit, et quod ex relatione aegri patet, interne theata diluentia, leniter diaphoretica, solventia, ut mixturam (Nro. 8. 9.), decoctum

coctum graminis, infusum fiorum sambuci cum nitro, melle et oximelle largiter hauriendum poscit, pediluvia tepida, et alvo obstructa clysmata necessaria sunt.

Pulsus durus, plenus, magnus calor, faciei rubor, etc. venae sectionem subito indicat, et refrigerantia (Nro. 4. 5. 6.) superius dicta in usum vocanda sunt.

Nimius cubiculi calor, stragulorum pondus, medicamenta stimulantia evitanda, ne sanguis in nimium motum urgeatur, et levis synochus non putrida in gravem morbum inflammatorium mutetur.

Diaeta in synocho non putrida sit tenuis ex panatella, cremore hordei, et quia Austriaci adeo iuribus carniam assueti sunt, iis concedi debent, cum a multo tempore consueta, etiamsi deteriora fuerint, insuetis minus turbare soleant. Succus citri addendus, ut proclivitas in putredinem corrigatur.

A iusculis pingue supernatans sollicite auferendum, ne debilem ventriculum offendant cito rancefscens hoc oleum.

Fructus horaei, cerasa, prunellae, pruna, pomaborsigiana alvum movent et ob gratum acorem fitim, caloremque minuunt: dum cocta sunt, minus flatus generant.

Cubiculum sit moderate calidum, hinc aestate aperiendum, transitus tamen aëris per rimam angustiam, aut per fenestras vel portas oppositas ad lectum aegri vitandus. In thermometro Bianchiano seu Reaumuriano temperies aëris pro aegrotis (*chaleur des chambres des malades*) male figitur ad gradum 17^{num} , qui in Farenhaitiano 70^{mo} correspondet. Optimus gradus caloris est, qui in thermometro Farenhaitiano inter 60^{num} et 63^{tiuum} habetur.

Mōnendi aegri, ne stragulis plumis repletissimis (quae in Austria consueta sunt) corpus tegatur.

Terminatur haec febris tertia, quarta, septima die. Rarius hanc excurrit. Nonnunquam ubi a nimia ventriculi repletione malum ortum, faburra per emeticum excussa sine alia evacuatione notabiliore febris cessat.

Inde videtur necessitas vomitorium hic Viennae non ratione climatis, sed vivendi generis, ubi plurimae febres nimiae repletioni stomachi maxime per carnes originem debent. Hinc Baglivius monuit, quod aliter in morbis curandis tractandi sint Itali sub adusto climate et sobrie viventes, aliter Galli, Hispani, Germani, aliquique sua quique utentes aëris temperie et suo quique victus genere.

Sollicite semper inquirere in causam morbi debet Medicus, et teste Ill. van Swieten (*a*), non melior in medicina canon est, quam ille, quod in curandis morbis semper ad causam primam, unde omnia reliqua fluxerunt, sit respiciendum, ex hoc fundamento sola certa et valida auxilia deduci possunt.

Crises sunt variae per urinam, alvum, sudorem diarrhaeam: aphthae quandoque diebus criticis procedunt, et a van Swieten (*b*) inter imperfectas crises numerantur; mihi eas cum febre nunquam videre contigit, nisi elapso anno, ubi in gravissimis febribus potius summam humorum ad putredinem dispositionem, quam crisim notabant.

Diarrhaeam praecedunt nonnunquam borborygmi, tormina, murmura et commotiones ventris, hypochondria elevata, dolor lumborum. Autumno crebrior est crisis per alvum.

Ante haemorrhagiam narium notatur rubedo
ocu-

(*a*) Tom. I. pag. 53.

(*b*) Tom. III. pag. 203.

oculorum, temporum gravitas, visus hebetudo, acutus occipitis dolor, lacrymae involuntariae, narium pruritus, quandoque pulsus dicrotus, ubi in diastole arteria bis ferit digitum tangentis, antequam systole sequatur.

Sanguineis laute pastis, vel ubi morbus a consuetis haemorrhagiis suppressis, abuso spirituorum ortus, frequentior est narium haemorrhagia.

In subiectis carnem mollem et humidam habentibus, et ubi febris ex impedita transpiratione, sudor quandoque morbum tollit, tunc urina est parcior, cutis mollis, corpus aequali vapore calet, pulsus mollis, undofus.

Criticam per urinam evacuationem praecedunt gravitas hypochondriorum, lumborum, circa pudenda ardoris quidam sensus, aucta urinae quantitas. Tempestate frigidore, et ubi morbus ex transpiratione suppressa natus, frequentior haec crisis.

Criticas has esse evacuationes docet levamen, sic testante Hippocrate: Si talia purgentur, qualia purgare oportet, confert et facile ferunt.

Accidunt autem crises in morbis acutis diebus potissimum quaternariis, ut 4^{to}, 7^{mo}, 14^{to}, etc.

In nostris regionibus non videntur ita occurrere crises, ut veteres observarunt, ob coeli nostri natum, vitam intemperantem, exhibita pharmaca, et crebriores institutas venae sectiones.

Prout febris minuitur, ita successive cibi augeri possunt.

Dum febris integre abest et carnes tenerae concedendae.

Affuetis etiam plus nutrimenti dandum. Sic Ill. van Swieten historiam strenui potatoris habet, qui venae sectione, victu tenuissimo et dilutissimo potu ad extrema fere reductus yini rhenani poculo, et iure car-

carnium refocillatis viribus brevi a periculofo morbo
evasit.

Senes facillime ieiunium ferunt; secundo ae-
tate consistentes; minime adolescentes, omnium mi-
nime autem ex his, qui inter hos sunt alacriores.

Reconvalescentes saepius, sed parcus come-
dant, facile digerenda, nec variae speciei alimenta.

Coena sit parca tum quia reconvalescentes ad
vesperas ut plurimum peius valent, tum quia som-
nus inde turbatur.

Crebriores sed parvae refectiones conveniunt.

Potus quantitas successive minuenda, ne aut
ventriculus nimis debilitetur, aut tumere incipient
aegri.

Post febres continuas alyus saepius tardior est,
ita ut per duas, aut tres dies eam non excernant;
si nullum inde incommodum, nil movendum; si
vero dolor capitis, anxietas, tensio abdominis se-
quatur, clyisma applicandum.

Lectus brevi deferendus est, quia et sanus ei
affixus inde debilitatur.

C A P U T III.

De Febre Ardente.

Febris ardens est continua remittens cum ardore digitum fere tangentis urente, sibi inexplebili, siccitate corporis, dolore capitis, respiratione difficultiori, urina pauciore et rubra, pulsu duriore, ac pleniore.

Viri, iuvenes, fibra stricta et rigida gaudentes, aromaticis spirituosis abutentes, in aëre calido et sicco viventes, corpus nimium exercentes, vel et si, quibus consuetae haemorrhagiae suppressae sunt, ut plurimum hoc morbo corripiuntur.

Difserit ardens ab haemorrhitaea symptomatum intensitate, et quod frigus non habeat tempore exacerbationis, sed aestum maiorem.

Morbus est periculosus; ubi lingua, fauces humectantur, alvus libera, urina minus colorata, aequalis calor per totum corpus ad extrema usque diffusus deprehenditur, spes optima est valetudinis recuperandae, cum vasa pervia et humores meabiles significet; si autem urina tenuis et alba, summus calor circa vitalia cum extremorum frigore; si partis non suppuret, neque alia superveniat evacuatio; si sanguinis sputum, aut urinae cruentae mictus, deliria ferocissima, respiratio admodum difficultis, convulsiones accedant, aut aegri floccos carpant, summa morbi lethalitas.

Cura a venae sectione largiore incipienda, donec pulsus fiat mollior, calorque minuatur. Si venae sectione facta iterum exorbitet febrilis impetus, denup sanguis educendus.

Nonnunquam pulsus nec adeo magnus, nec durus

rus deprehenditur, rubor tamen faciei, anhelosio, respiratio, vitae genus praegressum, haemorrhagiae suppressae, etc. suadent vires non deficere, sed corpus ab humoribus obrutum esse, hinc vena tundenda; ut vero Medicus securus sit, pulsui alterius brachii digitus applicandus est, dum e vena aegroti sanguis mittitur. Si pulsus sit parvus, tremulus, intermittens, desistendum; si vero insargat, sanguinis missione pergendum, cum hac in acutorum principio neglecta in subsequentibus febris stadiis nullo modo compensari possit testante Huxhamo.

Haemorrhoidibus tumentibus hirudines applicandae sunt.

Si saburra in ventriculo haereat, emetico ejicienda est.

In ardentiis fervore medicamenta conveniunt, quae (ratione habita temperamenti, virium, etc.) saepius de die alvum movent (Nro. 2. 5.).

Praeterea indicantur, diluentia et sanguinis phlogisticam densitatem sine augmento velocitatis attenuantia; hinc decoctum hordei, acetosae, acetum, succus cirri, nitrum, oxymel largiter ingredenda: (Nro. 4. 5. 6. 10.) cum in cadaveribus febre ardente defunctorum sanguis multus, crassus et ater in arteriis, paucissimus in venis reperiatur.

Pro potu sint emulsa tenuia cum pauco nitro, limonata, serum lactis, lac ebutyratum, acetum aqua dilutum.

Aestivo tempore succi recentium fructuum horaeorum aqua diluti exhiberi possunt (Nro. 11. 12.). Hi enim grati sunt, sitim, calorem minuant, saponacea sua vi aquam oleo miscibilem reddunt, et efficiunt, ne subito iterum de corpore diffletur. Nonnulli Medici timent et damnant usum succorum ex fructibus horaeis expressorum, sed hi ipsi sine

metu eosdem saccharo in formam syrapi redactos praescribunt.

Ubi alvus adstricta, decoctum hordei cum cremore tartari acidum redditum optime pro potu inservit.

Contra immanem capitis dolorem epithemata ex pane secalino cum aceto conducunt. Ubi facies rubet et venae inflatae sunt, cum successu hirudines pone aures applicantur.

Ad calorem minuendum, sanguinemque a superioribus derivandum sinapismi (Nro. 13.) plantis pedum apponendi, qui dum sicci, renovandi.

Laudantur in ardentibus, ut crura aquae tepidae immergantur, et pedibus cataplasma emollientia adhibeantur; talis autem medendi modus, etiam si rationi maxime congruus, rarissime tentatur, et Medicum, qui hujusmodi auxilia praecepferat, se ludibrio exposuisse intempestivo Clar. Wintringham (a) vidiisse contigit.

Eidem scopo inserviunt clysmata, quae simul ex intestinis feces in loco tam calido facile putrescentes eluunt, et dum oscula vasorum reabsorbentium intrant, sanguinem diluant et attenuant, hinc etiam si alvus libera, ubi magnus admodum calor deprehenditur, quotidie injici possunt, nisi vires nimium fractae sint.

Amarities oris, nausea, quae diluentibus et acidis brevi non corrigiter, vomitorium petit; saepissime enim in his febribus putridi quidpiam in primis viis haeret. Sic Illustr. van Swieten notat, ad finem aestatis vel in autumno raras esse febres inflammatoriam tantum naturam habentes, sed iam quid-

(a) Notationes et observations in Rich. Mead. Monita, et Praecepta medica, pag. 31.

quidquam de bilioso participantes; hinc vomitorio neglecto deliria, anxietates, convulsiones sequuntur, licet id, quod vomitu ejicitur, nec mole valde spectabile, nec pravis qualitatibus insigne sit.

Si deliria ferocia, clysmata omni trihorio aut quadrihorio injicienda, sinapismi acriores (Nro. 14.) applicandi, abstinendum a vesicatoriis, inde enim febris maior, calorque auctus spectatur; eam ob rationem Illustr. van Swieten (a) cantharidum usum minime tutum esse dicit, ubi valida febris et calor magnus urget.

Si usu remediorum antiphlogisticorum pрагressis depletionibus, et evacuationibus debitiss febris pergit, vires langueant, cortex peruvianus, maxime ubi manifestae et regulares exacerbationes, in usum vocandus, qui remissionis tempore exhibendus.

Vires corticis praepollentes in febribus continuis aequae ac in intermittentibus profligandis Merton (b) iam innotescebant.

Extracti forma magis arridet (Nro. 15.); in substantia datus non raro nauseam, anxietatem, sensum ponderis in ventriculo, amaritatem oris, maioremque calorem, alvi obstructionem generat, ubi ab extracto crebriores alvi deiectiones nigricantes, extracto similes cernuntur.

Sydenhamus iam nonnunquam tincturam corticis pulveri pрагeferebat, quia ab hoc constrictio nem metuebat.

Quandoque a Pharmacopaeis addito sale tartari extractum paratur, ut labori, tempori, et carbonibus parcant, quia citius partes corticis solubiles ope salis tartari in aqua solvuntur, sed remedium inde

(a) Tom. 3. pag. 47.

(b) Opera medica pag. 55.

nascitur ad debellandum hunc morbum, ubi tantus motus humorum, et calor, magis noxiun, quam proficuum.

Decoctum corticis peruviani (Nro. 16.) cum aceto, succo citri, sale polychresto (nisi diarrhaea adsit) syrupo ribium, aut rubi idaei edulcoratum, pulcherrime prodest. Cel. Vogel. efficacius id vult, ac extractum. Certe observata medica nos docent gangraenam proserpsisse cortice peruviano et in extracto et in substantia propinato, quae sistebatur decocto eiusdem.

Cum multi turbidum abhorreant corticis peruviani decoctum, Baumé infusum frigidum oculo gratum paravit. Infudit unciam dimidiām corticis in lagena sedecim aquae unciis: infusum hoc per aliquot dies reliquit, id saepius de die agitavit, tandem aquam hoc modo laete rubentem, ac ex fulvo coloratam per chartam emporeticam filtravit, ac ita porrexit, aut etiam pro extracto sicco sensim sine ebullitione evaporavit.

Haec methodus pro parando extracto, ut Baumé voluit, exiguae virtutis videtur. Rogavi expertissimum Professorem Iac. de Well, ut periculum faceret. Infudit quantitatem a Baumé determinatam cum eadem praescripta copia aquae, permisit infusum per 4. dies; aqua erat levissime colorata saporis leviter amaricantis, hac decantata, novam aquam affudit, idque tertia vice repetiit; tandem cōticem residuum cum aqua nova decoxit, et obtinuit decoctum turbulentum saporis subadstringentis, simulque amarissimi, cum sapore infusi plane non comparandi.

Praetendit Baumé duabus infusionibus omne solubile ex cortice ita extraxisse, ut cortex tali modo extractus, ac dein in recenti aqua decoctus

ei

ei parum, aut nihil tribuerit. Clar. Wellius contrarium observavit. Erat enim huius infusum debile; decoctum vero ita frigide extracti corticis forte, praestans et sapidum valde: apparet itaque, quod aqua frigida infusus cortex nil minus, quam omnibus suis partibus solubilibus spolietur.

Multo efficacior est infusio calida; infudi enim unciam unam corticis peruviani selecti et pulverisati unciis sexdecim, et in loco moderate calido per triginta horas reliqui: decantata infusio bene quidem, sed non profunde colorata erat, attamen corticis sapore et odore optime impregnata, ut aqua omnem substantiam efficaciorem inde extraxisse videretur, nam restans cortex per duas dein horas in aqua decoctus, ei vix quidquam praeter colorem rubrum tribuit.

Admodum nauseosis extracti, aut decocti loco sal corticis peruviani dictus exhiberi potest, quae pars magis resinosa est, primam in solutione formans cuticulam, dum leni calore humidum illud evaporatur.

Hinc maiori puritate ab extracto differre videtur, et drachma una magis efficax, ac binae aut tres extracti habentur. Anno 1759. hoc remedio aliis non proficientibus discipulum olim meum egregium Nosocomii Pazmaniani Physicum Henricum Collin hoc morbo decubentem sanavi.

Corticis peruviani dosim determinant vires aegri, magnitudo morbi, constitutio epidemica. Uncia semis extracti sufficiebat, sed et saepe ad unciam j. nichtemeri spatio ascendendum erat.

Nec credendum, cum cortex adeo praestans remedium in hydrope, cachexia, fluore albo, passione hysterica, debilitate systematis nervosi sit, eum sanguinem densare; decoctum corticis peruviani sanguini

mixtum eum rubicondiorem et fluidiorem facit testante Schwenkio, et multorum cortice utentium sanguis facile secedebat, nec inflammatorius erat.

Quamdiu vero pulsus satis durus est, etiam si venae sectiones sint institutae, primae viae purgatae et vires admodum prostratae, cortex non prodest, imo morbum auget.

Tentavi iam anno 1753, antequam corticis usum in similibus febribus per Clar. Pringle edoctus fuerim, cum remissionem regularem viderim, venae sectione facta et purgatis primis viis, morbum subito cortex iugulare, sed febres longiores, crises tardiores, imperfectas, et crebriores recidivas secutas doluis.

Supra laudatus Pringle (*a*) nec effectum sperrat a cortice in gangraena, ubi vasa nimium plena, et dum sanguis crusta inflammatoria tectus est.

In ardentibus tamen, in quas intermittentes transiere, mox ab initio remissionis tempore cortex, aliis antiphlogisticis iunctus, summo cum effectu praescribitur.

Communiter in hisce febribus delirium manordes iunctum est, nonnunquam tamen asaphodes notatur; pulsus tunc est debilis, celer, inaequalis, adfuit subsultus tendinum, tremores, oculi caliginosi, convulsiones. In hoc pessimo statu moschum (Nro. 17.) omni trihorio, aut quadrihorio (continuato simul corticis et diluentium usu, nisi aegri bibere recusent) summo cum effectu exhibui, sequebatur ut plurimum sudor moschum redolens, levans.

In hysterics et hypochondriacis, qui moschi odorem non ferunt, levis camphorae dosis: infusum serpentariae, (Nro. 18. 19.) aut spiritus cornu cervi cum essentia castorei (Nro. 20.) substitui potest.

Con-

(*a*) Observations on the Diseases of the Army. pag. 343.

Contra vigilias erectus corporis situs, regimen frigidius, alvus liberior, et linteum aceto et aqua rofarum madidum capiti impositum temporibus admotum pulchrum effectum facit.

Abstinendum ab opio, quod nonnulli suadent, ut impetus naturae ferocior inde compescatur. Vigiliae enim perseverantes crebrius leve inflammatio- nis initium in encephalo notant, quod per opium facile augetur, cum ab eodem sumpto humores magis ad caput ferantur. Opii actio similis est ac vini, quod certe nemo in arte peritus commendabit, ubi inflammationis metus, et nemo eodem ferociorem naturae impetum compescet. In febre ardente ab opii parcissima dosi exhibita perturbationes capitis ac leve delitium vedit Fridericus Hoffmannus. Clar. Pringle docet opiate manifeste nocere, si vigiliae a febre pendeant. Testatur quoquo Clar. Gorter, quod motus acceleratus in febribus ardentibus non solum non compescatur opio, sed temulentia et furor inducatur.

Crisis est varia per haemorrhagiam narium, alvum, sudorem, parotides et quandoque haemorrhoides.

Nunquam benigna resolutione morbus hic solvit; cum parvi tantum morbi solvantur, magni vero judicentur.

Haemorrhagia narium magnum nomen inter criticas evacuationes meretur in febre ardente. Praecedunt signa in capite de febre continua simplici dicta, oportet autem ut copiosus sanguis per nares effluat.

Si sanguis sit crassus et ater, guttatum erumpens, vas aqua calida repletum naribus supponendum, ut per vaporem hunc vasis laxatis cruori effluendo copia fiat:

Si nimia sit haemorrhagia, quod ex ingentis sanguinis profluentis copia, pallore, venis confidentibus,

pulsu vacillante et debili noscitur, acetum aqua mixtum naribus externe applicatum conducit.

Haemorrhagiam narium nimis profusam et die critico advenientem jam damnavit Hippocrates, hinc si tam valida sit, ut periculum in mora adesse videtur exhausto fere jam corpore, nunquam sefellit Illustr. van Swieten vitrioli albi meracissima solutio (Nro. 21.), si nempe turunda hac madida naribus immittetur, curando, ut quam profundissime ingrediatur nares. Hoc fit, si calamus linteo carpo obvolvatur solutione vitrioli imbuto, dein immittatur haec lege, ut primo perpendiculariter intrudatur ad pollicis dimidi plus minusve longitudinem, ac si quis per narium foramina versus fauces protrudere vellet, dein eleveretur prudenter calamus relicto linteo carpo. Nisi tali cum cautela hoc fiat, raro ad locum affectum vitrioli solutio pervenit. Relinquitur autem haec turunda ibi, donec post unum, alterumve diem sponte elabatur.

Parotides, vel et tumores glandularum inguinallium in hoc morbo apparent, quibus cataplasma applicanda suadentur; sed emplastra gummosa, ut diachylum cum gummatibus, de galbano crocatum dispensator. Viennens. his praferuntur, cum refrigeratis cataplasmatisbus parotides facile repelliri possint. Statim ac pus formatum judicatur, aperienda sunt frustra expectatur fluctuatio puris, ac tumores integre maturi satis duri sint. Si abscessus diutius clausi relinquuntur, in vehementi hoc morbo pus subito acre fit, sanguinem intrat, et nonnunquam periculum praesentaneum, dum ad partes nobiliores fertur, nonnunquam febrim lentam creat.

Abscessu aperto, si pus album non foetidum, specillum non tingens conspiciatur, si febris minuatur, bonum, si vero saniosum prodeat cum fractis admodum viribus, pulsu inaequali, intermittente, pessimum. Ubi

Ubi parotides subito disparent sine subsequente alia evacuatione, malum: sed et parotides suppurantes non certam salutem notant. Hippocrates jam binos aegros notat; qui suppuratis licet parotidibus, perierunt. Ballonius recte monet, parotides pernicio-
fas esse, quoties febris cessationem non adserunt: Imo fere semper lethales sunt, nisi paullatim tumor corripiat, neque coma aut spirandi difficultas invadat.

Sputa crassa, mobilia lubrica testante illustr. van Swieten cum reliquis evacuationibus in arden-
te quidem concutunt, raro tamen vel nunquam judicium his solis absolvitur.

Si tussis aegros corripit, praeter nominata supe-
rius remedia, pro ratione symptomatum et virium
vitae simul dari potest decoctum althaeae cum oxy-
melle (Nro. 22.); si sputa crassa sint, et tenacia,
unc. j. oxymell. scillae, aut altera addenda.

Ubi vero stertor accedit, sputa non prodeunt;
ita ut metus suffocationis sit, kermes minerale pro-
pinandum, quod ad granum omni bihorio aut tri-
horio dandum (Nro. 23.). A levi hac dosi vix
vomitus, aut diarrhoea oriatur. Si vero excitentur,
duo grana massae pillularum de styrace aut cyno-
glossi tali pulveri iungenda, donec vomitus aut
diarrhoea minuantur, dein iterum kermes minerale
solum exhibendum. Non multum ab opio metuen-
dum est, in illo enim statu, ubi sputa et tenacia
et crassa apparent, febris admodum mitigata est, nec
amplius ferocior ille naturae impetus spectatur.

Urina cum sedimento lateritio potius pro cri-
sis nuncio, quam critica evacuatione habenda; quo
enim sediminis citior et diuturnior depositio, eo
perfectior crisis.

Notat Boerhaavius, quod febris ardens critice
cum rigore solvatur, sed bene monet Illust. van

Swie-

Swieren, quod quamvis criticus talis rigor solutam et mobilem jam materiem denotet, in febre ardente tamen haec raro vel nunquam tales habeat dotes, ut sanis assimilata humoribus cum illis fluere possit per vasa absque ulla notabili functionum perturbatione, adeoque critica evacuatio fere semper talem rigorem sequi solet: itaque febris ardens solvitur quidem cum rigore, raro tamen vel nunquam hoc solo sanatur.

Cavendum, ubi similis rigor sequitur a calefientibus, hic enim potissimum, ut monui, evacuationis futurae nuncius est, cum materiem peccantem mobiliorem significet, inde attritus minor et minutus caloris sensus nascitur. Post similem criticum rigorem restituto libero humorum motu per vasa, brevi sequitur aequabilis per universum corpus calor, hinc facile distinguitur a pessimo rigore, quem extreorum frigus excipit, dum immeabilis redditus sanguis ad extrema usque corporis propelli nequit. Hinc Hippocrates docuit, quod si rigor incidat fractis iam viribus, omnino funestus sit et aegri moriantur.

Si diarrhoea cum levamine fiat, critica est et sibi relinquenda; si vero vires debilitentur, facies collabatur, pulsus inaequalis, aut admodum debilis reddatur, cohibenda est, a nitro, salibus, melle abstinentia; extracti corticis peruviani loco substantia eius danda, cum ab extracto, ut superius monui, potissimum alvus crebrior sequatur, mixtura ex bolo armena et gummi arabico (Nro. 24.) omni bihorio aut trihorio ad unc. j. exhibenda simul tamen pro diversitate superius notatorum symptomatum decoctum corticis peruviani, camphora, etc. propinanda. Vesicantia suris applicata levamen ferunt.

Laudatur contra nimiam diarrhoeam radix salep (Nro. 25.), sed tute huic substitui potest laete in Austria crescens orchis morio Linnaei, cuius radix in aqua

aqua una alterave ebullitione decocta, ab exteriō re cortice mundata, filo suspensa et in aëre exsiccata, dura, ac semipellucida instar gummi tragacanthi evadens, in aqua dein tota solubilis, eamque glutinosam reddens (Nro. 26. 27.).

Prodeit et in vehementiore diarrhoea infusum ex floribus rhoeados et sambuci paratum; oportet, ut flores sambuci sicci sumantur, cum recentes testante Vogel alvum moveant.

Nonnunquam in febre ardente pulsu forti et duro in mollem et parvum mutato diarrhoea debilitans fractis iam admodum viribus accedit et a quolibet potu assumpto augetur, tunc ad adstringentia confugiendum, et drachma semis aut serupuli duo succi inspissati catechu, aut pulveris corticis simarubae mixtuae cum cortice addenda, cum haec diarrhoea minus ab acrimonia, quam a relaxatione dependeat, quae facile oritur per potum perpetuo assumptum, per tot clysmata injecta, per ipsum maiorem afflum humorum iam in principio morbi a materia acri in primis viis haerente et intestina irritante generatum.

Urgente admodum necessitate opium per vices exhibendum.

R. Opii pur. gr. $\frac{1}{2}$.

Sacchar. albi drach. ij.

Aq. fl. rhaead. unc. $\frac{1}{2}$.

M.

Sumat omni bihorio cochlear, donec alvi fluxus minuatur, cavendum enim est, ne subito fistatur.

Si post medicamenta adstringentia aut paregorica diarrhoea suppressa anxietas, respiratio difficilis oriatur, abdomen infletur, enema emolliens (Nro. 28.) ex decocto althaeae, aut lacte initiendum, extractum corticis peruviani propinandum, donec alvus immunitis iterum symptomatis fecedat, alias enim gangraena subito et morbo et vitae finem imponit.

Ad curam plurimum facit moderatus aëris calor, hinc ut aegri non plus iusto incalescant, oportet, ut potius supra culcitram, quam lectum plumis refertum decumbant.

Celsus iam monuit, quod febre ardente laborans amplio conclavi tenendus sit, quo putum et multum aërem trahere possit, et Galenus docuit, quod in morbis, ubi nimius calor, cavendum, ne a turba ingredientium hominum domus calefiat.

Hinc aestate, ubi calidus et siccus aër, non solum portae et fenestrae aperienda, ita tamen, ut transitus aëris per has oppositas ad lectum aegri impediatur, sed et aqua frigida cum sale ammoniaco, nitro in pavimentum et ad parietes respergi potest, sic gratum et tutum refrigerium conciliatur. Rami florentis sambuci aut fraxini, salicis, betulae, populi, rosarum, oxyacanthae, viburni aquae immersi eandem absorbent et exspirant, aëremque sicciorum corrigunt.

Eodem scopo inserviunt linteae salis ammoniaci aut nitri muria madida in cubilibus suspensa.

Malus Viennae mos est, omni anni tempore et in omni fere morbo iuscula tepida, aut infusa theata affatim exhibere, inde enim et aestuante per febrim ardenter aegro calor magis augetur, et decubentes non refocillantur, sed sudoribus difflunt, hinc praeponenda frigidiuscula, acidula. Cavendum a gelido potu, licet enim gelidam quandoque profuisse in febribus noscamus, minime tamen optime monente Illustr. van Swieten ex rarioribus illis casibus concludi potest, illum semper febricitantibus exhibendum esse, non magis, quam si haleces salitos, lardum et similia quis commendare vellet in victu febricitantium, quia quandoque his attemptis febres curatae fuerunt, dum sum-

mo appetitu haec desiderarent aegri et invitatis etiam Medicis assumerent. Optime dicit Cleghorn (a), vituperandos esse eos Medicos, qui frigidum potum aegrotis negant, dum eum appetunt; demandanos vero esse eos, qui, ut Itali, et Siculi Medici, potum glacialem concedunt, nisi eo iam sani assueti sint aegri.

Pro pauperibus est serum lactis ebutyratum omni pinguedine butyracea orbum, acidulum. Si tamen nimia diarrhoea inde oriatur, quod saepius vidi, abstinendum.

Non raro post febres ardentes, maxime ubi sputa copiosa apparebant, corpus exhaustitur et respiratio ad motum difficilior cum sputis parulentis notatur, equitatio, aura ruralis, dococtum ex cor- tice peruviano et lichene Islandico (Nro. 29.) interposito lactis uisu cum moderato corporis exercitio pulchre profunt.

Post febres continuas aegri sudoribus quandoque diffluunt, efficax admodum est salviae (Nro. 30.) infusum aquosum, aut vinosum; si inde, ut quandoque notavi, calor maior, aut sis oriatur, cortex peruvianus, aut decoctum corticis peruviani cum spiritu vitrioli et guttis quibusdam liquoris anodini mineralis utiliter propinabitur.

Surditas post febres ardentes remanens aut sponte cedit, aut emplastro ex galbano cum camphora nuchae imposito tollitur.

Malo consilio convalescentibus ex ardentibus et reliquis febribus continua purgans exhibetur, si de nullo symptomate conquerantur.

CA-

(a) Observations on the diseases in Minorca pag. 190.

C A P U T IV.

De Febre Putrida.

Febris putridam nonnunquam per aliquot dies praecedit languor, somnus inquietus, appetitus prostratus, dolor capitis, lumborum, spiritus foetens, urina pessime olens, sequitur febris, quae remittit, iterum exacerbatur sine typo, pulsus ab initio celer, parvus, mutatur dein in fortiorum et si inflammatiorii quidquam iunctum est, in duriorem, lingua est alba, anima foetens, os amarum, crebrius nausea, vomendi conatus, aut ipse vomitus aegros vexat. Urina est pauca, cutis interdum sicca, alvus constipata, quandoque crebriores deiectiones, sudor copiosus, sed sine levamine notantur.

Nascitur febris putrida ab abuso carnium, pisium, maxime non recentium, contagio, constitutione epidemica, inundationibus, aquisque effusis putrescentibus, retento perspirabili; hoc enim putrescentis indolis est et ad intestina plerumque refluens; quare pluviosa et tepida tempestate febris putrida frequentius occurrit, licet frigida quandoque hyeme grassetur.

A solo victu malo putrida epidemia pessima oriri potest; dum in obsidione Bredana fama pressi incolae impuro victu uterentur, saevissima pestis grassabatur, interim regius exercitus, qui hanc urbem obsidebat, omnibus ad vitam necessariis instructus a dira hac lue immunis erat. Et observatis constat, quod tempore belli in legionibus, ubi milites accuratius nutriebantur et purius servabantur, multo rariores febres putridae occurrerent.

Pu-

Putridissimae febris quoque causa est atmosphaera stagnans frequentia hominum polluta, quae mox valde rancet; hinc in carceribus et nosocomiis, ubi plurimi homines congesti sunt, aër longiore mora pestiferus fieri potest; sic in penultimo bello, dum turba militum noviter lectorum cubiculis arctioribus includebatur, pessima febris putrida plurimos e medio tollens oriebatur.

Quandoque putridae praecaventur, si castra saepius mutari possint, si magni ignes in iis accendantur, si tentoria succensi sulphuris fumo crebrius purgentur. Bonum quoque foret acetum aqua dilutum praecipue aestuante Sirio militibus praebere; si vero aceti copia non sit, aqua, cui quidquam spiritus vitrioli instillatur, conduit.

Diversae indolis febres putridae occurunt; non nunquam putrido-inflammatorii quidquam iunctum est, quod ex pulsu dariore, facie magis rubra et venis plus inflatis nescitur, sanguineis, laute pastis, bibulis non raro id accedit, vel ubi in initio morbi ventriculum et vires languentes per vinum aut aromaticam erigere student aegri.

Non raro putrida materia solummodo in primis viis haeret, maxime in principio morbi, aut ubi hic a nimia repletione ventriculi per carnes vel pisces semiputridos ortum duxit; his pulsus non admodum debilis, vires non adeo fractae, color faciei minus luridus, os vero amarum, oppressio ad scrobiculum cordis, ructus foetentes sunt.

Sed et haerente adhuc fomite in primis viis putridum iam in massam sanguinis duci potest, tunc pulsus celer, inaequalis, debilis, cum oppressione ad scrobiculum cordis, fadore et urina foetidior deprehenduntur.

Putrida ex contagio, constitutione epidemica,
usu

psu aquarum putrescentium non raro primo sanguinem afficit, dein putridum exinde secernitur, et ad primas vias fertur. Sic Hoffmannus monet, quod febres ipsae bilem generent.

Noscitur hic morbus ex causis nunc dictis praegressis; pulsus in initio debilis et celer est, vires plurimum prostratae, sudor copiosus, alvus crebra, serosa, morbum non levans, petechiae brevi erumpunt sine levamine, lingua plumbei coloris, facies lurida, deliria, tremores subito se iungunt, oculi sunt turbidi, et licet aegri non appetant, nausea tamen et vomendi conatus minores observantur, ac ubi fordes in ventriculo collectae haerent.

Quandoque morbo putrido iam adulto status inflammatorius accedit, maxime ubi primae viae initio morbi evacuatae non fuerunt, hinc bilis putrida febre actior reddit a partes erodit et inflamat.

In hoc statu pulsus celer, parvus, subdurus tangitur, ac si tenui filum ferreum per arteriam ductum esset; lingua est summe arida, genae rubent, deliria, meteorismus, singultus et convulsiones accedunt, aegri aut potum respuunt, aut ab eodem anguntur, non raro medicamenta et potulenta vomitu reiiciunt, ut plurimum diarrhoea ichorosa aegros e medio tollit.

Prognosis in febre putrida est varia; quandoque, ubi fomes mali in primis viis haeret, emeticus dato cito terminatur morbus; sic Tissot (*a*) dicit: Emesis febrim saepe omnino iugulat.

Nonnunquam per sex septimanas durat morbus, maxime, si ab initio primae viae non satis purgatae fuerunt.

Tran-

Transiunt hae febres in intermittentes, obstrunctiones viscerum et icterum; saepe in ipsis febribus biliosis aegri, ut in ictero flavescunt, quod nec bonum nec malum signum. Pringle cadaver aperuit similis defuncti, et nihil calculosi, nihil obstructi in cystide, aut ductibus biliosis invenit.

Post evacuationes primarum viarum morbus per aliquot dies in eodem statu manet: si hypochondria mollia, aequalia, non dolentia, decubitus fano rum similis, respiratio facilis, mens conscientia, pulsus aequalis, salus sperari potest: si pulsus in celerem, parvum, inaequalem mutetur, abdomen infletur, deliria, subsultus tendinum, convulsiones, singultus (qui tamen nimiae ingurgitationi quandoque originem debet) accedant, si aegri floccos carpant, excrementa inscie deponant, si pustulae purpureae vel lividae corpus deturpent, hypochondria tensa et inflata sint, aeger fere moritur.

Status inflammatorius principio febris putridae iunctus, quem vita lauta praegressa, pulsus plenior et durior notat, venae sectionem postulat, minori tamen quantitate sanguis detrahendus, ac in febre ardente.

In putrida sine statu inflammatorio venae sectio non convenit, imo ab hac morbus aut lethalis evadit, aut in longum protrahitur et languor diuturnus, cachexia, etc. sequuntur. Vidi pessimo consilio institutas venae sectiones ob calorem externum et acerbum capitis dolorem in putrida decumbentibus, quorum pulsus parvus et debilis, lingua spurca erat; haec enim mala monente iam Hollerio purgantibus sunt tollenda. Per magna certe circumspectione opus est notante Huxham et Pringle, ne in dignoscendis phlebotomiae indicantibus decipiamur, cum orgasmus putridi et dissoluti sanguinis aliquando

plethora et inflammatoriam diathesim simulentur, ut exercitatores etiam viri subinde fallantur.

Indicationes in febribus putridis sunt, materiam peccantem corrigeret et evacuare. Ubi fomes morbi in primis viis latet, mixtura ex salibus mediis cum succo citri danda (Nro. 5.), quia materies haec saepe instar glutinis spissa est, ita ut subito eiici non possit.

Illustr. van Swieten notat post fervidissimam aestatem febres biliosas epidemicas cum molesta nausea et vomitu fuisse, in quibus statim vomitorium propinatum non levabat, ubi autem per unum alterumve diem diluentia et solventia data fuerant, sponte saepe vomitu excutiebatur corrupta bilis instar glutinis fere spissa, vel leni vomitorio secunda vice exhibito facile expellebatur.

Die una aut altera adhibitis frustra diluentibus et solventibus, vel ubi ingens nausea, aut vomitus spontanei, subito Ipecacuanha cum tartaro emetico propinanda.

Sola Ipecacuanha minus satisfacit, tum quia, ut iam in capite de febribus continuis monui, glutinosum bilioso iunctum eiicere non valet, tum quia alvum adstrictam potissimum relinquit, quae tamen in hoc morbo perpetuo aperta servanda.

Nonnunquam necessitas urget, repetendi vomitorium, maxime ubi digestiva exhibita non fuerunt. Impossibile fere est, diluentibus solis et acidis putridam hanc materiam corrigeret.

Vidi aegros febre putrida decumbentes immateriter sitiisse, potum tamen respuisse omnem, quia et a gratissimis acidiusculis nausea augebatur. Metus quoque est, ne sordes putridae, dum intestina transeunt, per vasa bibula absorbeantur, in massam humorum ferantur, et eam malignitate sua imbuant; hinc illustr.

Iustr. van Swieten docet, quod in continuis autumnalibus post fervidissimas aestates ab accensa bile natis in initio purgans, aut emeticum conveniat, quia alias haec materia mora et calore ipso acrior redditia dein vomitum, vel putridissimam diarrhaeam causat, funestam saepe, dum morbi progressu fractis viribus validas tales evacuationes aegri ferre nequeunt; addit, quod a vomitorio illico magnum percipient levamen, febris dein placide pergit, et sine molestis symptomatibus cursum suum absolvat.

Tota difficultas in eo consistit, ut bene distinguiatur, an causa inflammatoria adsit, nec ne; pulsus durities, dolor acutus in regione ventriculi ad assumpta quaelibet auctus, tempus anni, vita praegressa, et constitutio epidemica lucem dant.

Monet optime Cl. Unzer (*a*) inflammationem ventriculi rariorem esse ac creditur, et dolorem ad scrobiculum cordis, anxietas, etc. subito evanescere post vomitorium.

Cavendum, ne Medici a tussi stomachali in hoc morbo frequentius occurrente terrefacti, vomitorium negligant, timentes inflammationem in pectore haerere.

Noscitur haec tussis ex ore amaro, anxietate ad praecordia, nausea, lingua spurca, vita praegressa, constitutione epidemica; abest magna durities pulsus, nec inspirando dolorem in pectore animadverunt aegri; verum oppressionem in regione ventriculi et irritationem in eodem loco, quam tussis sequitur, sentiunt.

Mire certe corpus nostrum a bile circa praecordia haerente turbari potest: Galenus iam notavit convulsiones inde nasci subito cessantes bile per vomi-

(*a*) Der Arzt, eine medicinische Wochenschrift, Fünft. Band. S 621.

tum ejecta; refert saepius laudatus Illastr. van Swieten se ab optimo Boerhaavio edoctum fuisse, frequentem satis delirii in febribus causam esse sordes circa praecordia collectas, invenit id verissimum, dum unico vomitorio dato excussa hac suburra plures illico resipuerunt.

Per vomitum praeterea concutiuntur viscera abdominalia; hinc materies impacta solvit, evacuaticibus apta redditur, et obstructiones febribus autumnalibus communes impediuntur.

Ex dictis patebit, pessime errare illos Medicos, qui febrem putridam solis diluentibus et acidis debellare student, faburra in primis viis haerente.

In gravibus putridis observante Zimmermanno (*a*) evacuatio nunquam soli naturae est relinquenda et longe melius evacuat ars, quam natura.

Purgantia antiphlogistica non eiusdem sunt efficacie ac vomitorium; imo notante Thom. Glass (*b*), vitanda est alvi purgatio, ubi os amarum, inferiora algida, aliave accidentia humores corruptos in ventriculum concurrentes ostendunt; nam sursum per os his proximus exitus est. Sic Tissotus observavit unicam emesim saepissime praestitisse, quod non attigerant repetitae alvi dejections.

Si autem vomitorium ob rationes in capite de Synocho non putrida adductas exhibere non liceat, purgantia antiphlogistica locum habent, ut tamarindi, tremor tartari, sal mirabile Glauberi, etc.

Neque timendum est in putridis alvo liquidiore in principio stipatis purgantia per epicrasim exhibere; si enim solis diluentibus morbus impugnetur, brevi alvi excretiones minuuntur, abdomen increscit, deliria et cetera pessima mala succedunt.

(*a*) Von der Ruhr unter dem Volke. S. 26.

(*b*) Commentarii duodecim de Febris. Pag. 79.

Diarthoea larga, excrementa omnino aquosa in principio putridarum infasti sunt omnis, notant enim humorum colliquationem, hinc mox ad largam acidorum mineralium dosim et viribus admodum fractis, ad corticem peruvianum recurrentum est.

Nonnulli Medici finita operatione emetici paregoricum exhibent ad tumultus inde natos compescendos, sed nocet opium, ubi natura evacuatione eget, in hac febre etiam post vomitum alvus liberior requiritur, tum ut putridum in intestinis iam forsan haerens evacuetur, tum ut materies impacta per actionem emetici mota, soluta et ad intestina lata eliminetur.

Opio sumpto febris augetur, sudor excitatur nocivus in initio morbi, corpus, ad putredinem magis disponitur; ab opio enim assumpto mortui cunctissime putrescebant.

Neque paregorica in decursu morbi ad quietem aegris conciliandam convenient, damnavit eorum usum in febre biliosa Pringle. Tralles (*a*) in pessimae indolis epidemia simili febri putridae epidemicae nostras terras anno 1772 debellanti, quae post pluvias diutinas, fluviorum et piscinarum exundationes, aëremque inde squalidis effluviis inquinatum, anno naeque caritatem oriebatur, et in illa, quam e castris et praeliis reduces milites attulerant, omnia remedia opium habentia reliquit et vinum aqua dilutum cum spiritu vitrioli, infusum ruta et decocatum corticis peruviani felicissime exhibuit.

Purgatis primis viis medicamenta diluentia, putredini resistentia, alvum apertam servantia largiter exhibenda, hinc mixtura (Nro. 5.), omni bihorio aut trihorio propinanda.

C 3

Si

Si vero per crebriores dejectiones, vires magis magis que prosternerentur, pulsus debilior fieret, a salibus abstinentur, alvum enim ita moderari oportet, ut ex altera parte virium raina, ex altera maligni humoris intra corpus retentio impediatur.

Multi Medici in initio omnium febrium acutarum mixturam sic dictam Hoffmannianam praescribunt: sumunt communiter aquae uncias iv. vel v., aceti destillati unc. semis, lapidum cancerorum drach. j. vel drachnam unam semis, syrapi unc. semis. Portio haec aceti non sufficit ad saturandam, sive solvendam totam lapidis cancerorum quantitatem, ut inde fiat sal medius terreus; solvet ergo acetum inde partem reliquo intacto manente; hinc mixtura est ex lapidibus cancerorum partim aceto saturatis, partim crudis minime in hoc morbo conveniens; portio lapidum cancerorum aceto non saturata putredinem magis promoveret, ut Pringliana observata docent, parte lapidum cancerorum, quae aceto saturatur, diaphoresin et diuresin excitare credunt. Verum Galenus iam monuit, in principio morbi crisim non fieri. Forte adeo frequenter haec mixtura praescribitur, quod Medici aliquid agere velint, ne videantur nihil egisse, interim maximo cum aegrorum detimento id fit, dum eo tempore, quo hoc remedium propinatur, remedia efficacia negliguntur.